綦水许可〔2022〕57号

重庆市綦江区水利局

关于綦江工业园区（北渡铝产业园）区域洪水影响评价准予行政许可的决定
重庆綦江工业园区建设开发股份有限公司：

你司报送的关于綦江工业园区（北渡铝产业园）区域洪水影响评价申请表及相关资料收悉。根据《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国河道管理条例》、《重庆市河道管理条例》等有关法律法规规定，现就该工程洪水影响评价作出行政许可决定如下：

一、同意重庆綦江工业园区建设开发股份有限公司在綦江河以及清溪河段建设綦江工业园区（北渡铝产业园）。

本工程涉及綦江河干流以及清溪河，考虑到綦江工业园区（北渡铝产业园）涉及企业较多，根据《防洪标准》（GB50201-2014）结合《重庆市人民政府办公厅关于着力提升城乡防洪能力的通知》（渝府办发〔2021〕141号）文件精神：“城镇开发边界内的城区防洪管控水位不得低于50年一遇洪水位，临河建制乡镇不得低于20年一遇洪水位；城镇开发边界外的临河集镇、集中居民点等重点地区原则上不低于20年一遇洪水位”，因此，本工程河道防洪标准定为50年一遇。
根据水面线计算成果，当评价河段（綦江河段）遭遇P=2.0%（50年一遇）的洪水时工程建设后未造成评价河段水位壅高、未对评价河段行洪断面造成束窄、各断面平均流速为未发生变化。当评价河段（清溪河段）遭遇P=2.0%（50年一遇）的洪水时各断面水位、过水面积及流速有微弱变化，但通过补救措施还原河道行洪断面，使其各断面水位、过水面积及流速均无变化。
根据冲刷深度计算，工程河段建设后，当遭遇50年一遇洪水时，工程建设不会对下游河道产生较大的冲刷变化，从目前来看，除了进行人为活动外，发生河势较大变化的可能性较小，对整体河势稳定影响较小，满足冲刷要求。

综合认为，建设项目自身防洪安全有保障。

二、同意《綦江工业园区（北渡铝产业园）区域洪水影响评价报告 (报批稿）》提出的拟建工程涉河建设方案。
（一）主要涉河建筑物

工程河段分为清溪河工程河段、綦江工程河段，涉及地块主要为G2防护绿地地块、M3工业用地地块、U21公共设施用地地块、W1仓储用地地块、S3交通设施用地地块，本次G2防护绿地地块为河道岸坡护坡用地，该地块未有设计高程。涉河地块的建设主要采用两种方式，一种为堆土填高方式，一种是修建护坡加堆土填高的方式。
清溪河工程河段涉及的地块主要为A01-12/02M3地块，地块设计高程为227.00m；A01-09/02M3地块，地块设计高程为229.00m；A01-06/02M3地块，地块设计高程为240.00m；A01-04/02M3地块，地块设计高程为278.00m；A01-02/02M3地块，地块设计高程为274.11m；A02-01/02M3地块，地块设计高程为225.72m；B01-02/02S3地块，地块设计高程为252.72m；B01-01/02M3地块，地块设计高程为238.00m。
綦江工程河段涉及的用地主要为A01-12/02M3地块，地块设计高程为227.00m；A01-14/02U21地块，地块设计高程为227.00m；A01-06/02M3地块，地块设计高程为228.00m；A05-12/02W2地块，地块设计高程为232.00m。
主要参数

主要参数成果表

	序号
	特征参数
	单位
	数量
	备注

	1
	控制面积
	km²
	4752
	綦江干流

	497
	清溪河

	4
	洪水标准
	年一遇
	50

	5
	洪峰流量
	m³/s
	5400
	綦江干流

	2130
	清溪河

	6
	洪水位
	m
	220.79～221.77
	綦江干流

	220.65～221.52
	清溪河

	7
	场坪高程
	m
	223.61～232.00
	綦江干流

	230.35～236.20
	清溪河

三、有关要求

（一）应依法取得河道管理范围内土地使用权；妥善处理第三方合法水事权益，防止产生第三方水事权益纠纷。
（二）应充分重视河道保护工作，严禁向河道内倾倒弃土弃渣，并及时清除河道管理范围内的施工临时设施，保障河道行洪通畅。
（三）工程开工前，应将施工安排报我局备案；涉河建设部分开工前，应通知我局参与涉河部分工程施工放线，并将涉河部分施工放线资料报我局备案。
（四）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效；需延续有效期的，应在有效期满三十日前提出延续申请。工程建设过程中涉河建设方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。

                              重庆市綦江区水利局

                               2022年12月14日
重庆市綦江区水利局办公室                 2022年12月14日印发